108. *Id.*, nn. 183-185, I, pp. 203a-204b; *Id.*, a. 2, nn. 212-216, I, pp. 222a-225a.

109. *Id.*, a. 1, n. 185, I, pp. 204b-205a; *Id.*, a. 2, nn. 206-208, I, pp. 217b-220a.

Il Meldolese difende la propria dottrina contro numerose obiezioni. Per il momento, richiamo l'attenzione sulla seguente:

Secundo obijcitur pro differentijs ultimis, quod ipse [sic] quoque includant formaliter rationem entis, nam Aristoteles 3. Metaph. 10 inde probat ens non posse esse genus, quia in omnibus differentijs, et modis, quibus contrahitur, essentialiter includitur, quod repugnat generi ex 6. Topic. cap. 3. nec valet respondere cum Scoto, ait Suarez, ens non esse genus, quia licet non in omnibus, saltem in aliquibus differentijs includitur scilicet in non ultimis; nam quid refert, quod ens includatur in quibusdam ultimis, et remotis differentijs, ut non sit genus respectu substantiæ, et accidentis, in quæ proxime, et univoce dividitur per differentias proprias, et extra sui rationem? Satis ergo erit ad rationem generis habere differentias aliquas respectu aliquarum specierum in ordine ad quas salva saltem constitet ratio generis.¹¹⁰

Ciò che ci interessa è la tesi affermata da Suárez *dialectice*: per Scoto le differenze che contraggono l'ente a sostanza e accidente non includono l'ente; dunque, secondo il maestro medioevale, rispetto a sostanza e accidente l'ente è un genere.¹¹¹ Mastri risponde che non ha senso parlare di "genere rispetto a qualcosa": posto, se intendo correttamente la prospettiva del Meldolese, che un genere sia una *formalitas*, allora esso dev'essere escluso non solo dalle differenze che lo contraggono immediatamente, ma anche dalle differenze che contraggono i suoi inferiori.

110. *Id.*, n. 206, I, pp. 217b-218a.

111. Mastri riporta correttamente il passo di Suárez al quale egli si riferisce, in cui si legge: «nam, quid refert, quod ens includatur in quibusdam ultimis et remotis differentiis, ut non sit genus respectu substantiæ et accidentis, in quæ proxime et univoce dividitur per differentias proprias, et extra sui rationem?» (Franciscus SUAREZ, *Disputationes metaphysicæ*, disp. 2 *De ratione essentiali seu conceptu entis*, sect. 5 *Utrum ratio entis transcendat omnes rationes et differentias inferiorum entium, ita ut in eis intime et essentialiter includatur*, n. 10; in IDEM, *Opera omnia*, ed. C. Berton, Apud Ludovicum Vivès, Parisiis 1856-1877, XXV, p. 96b). In *Id.*, XXVII, p. 368, Berton (seguito, per quanto a me noto, da tutti gli studiosi posteriori) propone di emendare "*quibusdam ultimis et remotis differentiis*" con "*quibusdam non ultimis et remotis differentiis*". Ritengo tale correzione ragionevole ma non necessaria, come mostra l'interpretazione del passo data da Mastri: infatti, l'obiezione che qui Suárez muove a Scoto non fa leva su una generica irrilevanza dell'inclusione dell'ente nelle differenze non ultime; fa leva sull'irrilevanza dell'inclusione dell'ente in qualunque differenza che non sia un immediato contraente dell'ente.

(...) cum (...) genus sit entitas potentialis respectu omnium differentiarum, de nulla prorsus prædicari potest in quid, sive sit ultima, sive non ultima, unde ad removendam ab ente rationem generis sufficit, quod in quibusdam differentijs non ultimis quidditative includatur, etiamsi excludatur ab alijs, et ob id neque respectu illarum, a quibus excluditur, poterit dici genus, quia genus ut sic, petit excludi ab omnibus prorsus differentijs, et non a quibusdam tantum, unde sicut ratio generis non potest salvari per inclusionem in una tantum, specie, quia plures respicere debet saltem in aptitudine, ita nec salvari poterit per exclusionem, tantum a quibusdam differentijs, quia ex sui natura postulat ab omnibus excludi.¹¹²

Anche qui il Meldolese utilizza la distinzione tra differenze ultime e non ultime per negare che l'ente sia un genere pur salvandone la natura di *ratio* unitaria.

La lettura offerta da Mastri dell'argomento di Scoto migliora la comprensibilità di quest'ultimo. Ciononostante, non mi è chiaro in quale modo la dottrina della distinzione tra i due tipi di differenza, anche nella forma in cui l'ha esposta il Meldolese, permetta di negare che l'ente sia un genere. Se capisco bene, la tesi del nostro autore può essere riassunta in quattro punti. Il genere è sempre una *formalitas* e, come tale, non è mai contenuto nella differenza. La differenza è sempre tratta da una *formalitas*; tuttavia nel caso delle differenze ultime essa *supponit* per quella sola *formalitas*, nel caso delle differenze non ultime *supponit* per l'intera forma da cui essa è tratta. Ora, le differenze non ultime includono l'ente. Dunque l'ente non è un genere.

Invero, mi sembra che questa tesi dimostri più di quanto Mastri spera. L'ente che è incluso nelle differenze non ultime è l'ente finito. Se l'argomento dimostrasse che l'ente in esso incluso non è un genere, dimostrerebbe anche che l'ente finito non è un genere. Ma il nostro autore sostiene che l'ente finito è un genere. Dunque se l'argomento valesse, egli si contraddirebbe. Inoltre,

112. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 5, a. 2, n. 207, I, p. 218b. Nella seconda parte del paragrafo, polemizzando con i Complutensi, il nostro autore aggiunge che mentre i generi si predicano delle differenze per predicazione identica «tantum in concreto, quia si abstrahantur a tertio tollitur ratio identificationis», l'ente invece «dicitur de suis inferioribus, ac differentijs non ultimis etiam in abstracto»; resta dunque che l'ente non è un genere anche considerando il piano della predicazione identica (*Id.*, pp. 218b-219a).

osservo che sia Scoto, sia il suo discepolo secentesco fanno leva su due presupposti: il primo, per cui vi possono essere cose costituite da più forme sostanziali subordinate;¹¹³ il secondo, per cui il genere è escluso da qualunque differenza, sia che essa, presa come nome, significhi una singola formalità, sia che essa significhi un'intera forma.¹¹⁴ Ebbene, non mi è ben chiara la forza della ragione che, sia per Scoto che per i nostri conventuali, impedisce (posta l'ipotesi di una pluralità di forme sostanziali) che l'ente sia una *formalitas* inclusa in tutte le forme sostanziali costitutive della cosa, compresa quella per la quale la differenza non ultima *supponit*. Dunque, non mi sembra che l'inclusione dell'ente nelle differenze non ultime permetta di escludere che l'ente sia una *formalitas*.

Due aspetti dei testi del Meldolese mi confermano in questa perplessità. In primo luogo, osservo che egli non fa uso dell'argomento in questione là ove gli sarebbe stato utile, ossia nella *quæstio* quarta della *disputatio* in esame. Ignoro la ragione di questo silenzio. In secondo luogo, rilevo che il nostro autore pone uno stretto parallelismo tra contrazione per modi e contrazione per differenze. Egli scrive che la contrazione dell'ente per i modi e la contrazione dei generi per differenze avvengono nello stesso modo;¹¹⁵ inoltre, sostiene che mentre i modi intrinseci non

113. Mastri stesso riconosce che tutto l'argomento si fonda su questo presupposto. Cf. *Id.*, n. 216, I, p. 225a.

114. Cf. SCOTUS, *Ord.*, I, dist. 3, pars 1, q. 3, Ad quæstionem, [Argumenta contra univocationem entis eorumque solutio], n. 160, III, p. 99: «semper illud a quo sumitur conceptus generis, secundum se est potenziale ad illam realitatem a qua accipitur conceptus differentia, sive ad illam formam si differentia sumatur a forma».

115. «(...) ut notavimus disp. 5. Log. q. 3. art. 3. quantum attinet ad exclusionem contracti a contrahentibus, eadem fere militat ratio de differentijs respectu generum, et modorum respectu entis, unde rationes omnes ibi adductæ ad probandam exclusionem generis a differentijs contrahentibus, hic pariter ex integro applicari possunt ad ostendendum exclusionem rationis entis a modi ipsum contrahentibus; ac eadem prorsus difficultates quæ fiunt contra exclusionem entis a modis, fieri pariter possunt contra exclusionem generis a differentijs; sicut enim hic quæritur, an præciso conceptu entis, modi ipsum contrahentes sint entis vel non entia, ita de differentijs in genere relationis quæri poterit, an præciso conceptu relationis sint formaliter relativæ, vel absolutæ; et in genere quantitatis an sint extensæ, vel non extensæ; et sicut ibi respondetur de illis differentijs, ita quoque in proposito responderi poterit de modis entis» (MA-